
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότη-
ση του επαγγελματικού εργαστηρίου της εταιρεί-
ας ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ με ΑΦΜ 094465442 - Δ.Ο.Υ. 
ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, που βρίσκεται στην οδό Ναούσης 
31 στο Βοτανικό, Δήμου Αθηναίων.

2 Τροποποίηση της Δ13/οικ./33475/1935/15-6-2018 
(ΦΕΚ Β’/2281) κοινής υπουργικής απόφασης “Κα-
θορισμός των όρων και των προϋποθέσεων εφαρ-
μογής του προγράμματος Κοινωνικό Εισόδημα 
Αλληλεγγύης, όπως τροποποιήθηκε με την Δ13/
οικ./54653/2701/18-10-2018 (Β’/4837)” και την Δ13/
οικ.25150/557/3-6-2019 (Β’/2194) κοινή υπουργική 
απόφαση και ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ.41076/510/Φ6.214 (1)

Χορήγηση προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρό-

τηση του επαγγελματικού εργαστηρίου της εται-

ρείας ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ με ΑΦΜ 094465442 - 

Δ.Ο.Υ. ΦΑΕ ΑΘΗΝΩΝ, που βρίσκεται στην οδό 

Ναούσης 31 στο Βοτανικό, Δήμου Αθηναίων.

ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ
ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 του ν.δ. 96/1973 «Περί της εμπορίας 

εν γένει των φαρμακευτικών, διαιτητικών και καλλυντι-
κών προϊόντων» (ΦΕΚ 172/Α’).

β) Του ν. 3325/2005 «Ίδρυση και λειτουργία βιομη-
χανικών - βιοτεχνικών εγκαταστάσεων στο πλαίσιο της 
αειφόρου ανάπτυξης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 68/Α’)
όπως ισχύει, και ιδίως του άρθρου 5 αυτού.

γ) Του ν. 3982/2011 (ΦΕΚ 143/Α’)«Απλοποίηση της 
αδειοδότησης τεχνικών επαγγελμάτων και μεταποιητι-
κών δραστηριοτήτων και επιχειρηματικών πάρκων και 
άλλες διατάξεις».

δ) Του ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230/Α’)«Νέο θεσμικό πλαίσιο 
για την άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες 
διατάξεις».

ε) Του ν. 4512/2018 (ΦΕΚ 5/Α’)«Ρυθμίσεις για την 
εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 
Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 
διατάξεις».

στ) Του ν. 4549/2018 (ΦΕΚ 105/Α’)«Διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων 
και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο 
Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019-2022 και 
λοιπές διατάξεις».

ζ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης» (ΦΕΚ Α’/133), καθώς και με την αριθμ. 59/07.02.2020 
εγκύκλιο του Υπουργού Επικρατείας «Οδηγίες εφαρμο-
γής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) σχετικά με 
την αρμοδιότητα των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσε-
ων των Υπουργείων για την τελική υπογραφή ατομικών 
διοικητικών πράξεων» (ΑΔΑ: Ω5Α146ΜΓΨ7-ΔΙΕ).

η) Του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 1316/1983 «Ίδρυση, 
οργάνωση και αρμοδιότητες του Εθνικού Οργανισμού 
Φαρμάκων» (ΦΕΚ 3/Α’), όπως ισχύει.

θ) Του άρθρου 9 του ν. 3172/2003 «Οργάνωση και 
εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 197/Α’), όπως αυτός ισχύει.

ι) Του ν. 3370/2005 «Οργάνωση και λειτουργία των 
υπηρεσιών Δημόσιας Υγείας και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 
176/Α’), όπως ισχύει.

ια) Του π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 192/Α’).

ιβ) Του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (ΦΕΚ 148/Α’).

ιγ) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ιδιαίτερα το 
άρθρο 4.

ιδ) Την αριθμ. 73677/5.7.2018 απόφαση για την «Τοπο-
θέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Εφαρμογής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1655

16921

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.04 13:41:14
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16922 Τεύχος B’ 1655/04.05.2020

Κανονισμών, Υποδομών και Ελέγχου του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΑΔΑ: 725Τ465ΧΙ8-9ΡΔ).

ιε) Την αριθμ. Α1α/43868/8.6.2018 απόφαση για την 
«Τοποθέτηση της Βασιλικής Καραούλη, μόνιμης υπαλ-
λήλου κλάδου ΠΕ Υγεινολόγων Μηχανικών με βαθμό Α’, 
ως Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας Υγεί-
ας και Ποιότητας Ζωής του Υπουργείου Υγείας» (ΑΔΑ: 
66Δ3465ΦΥΟ-ΤΙΘ).

2. Την αριθμ. 72666/825/Φ6.214/8.7.2016 Υ/Δ λειτουρ-
γίας της εταιρείας «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ», ως πιλοτική μο-
νάδα παραγωγής φαρμακευτικών σκευασμάτων (χωρίς 
χημική μετατροπή ή βιολογική διεργασία), ΚΑΔ 21.20, 
στην οδό Ναούσης 31, Βοτανικός, με ισχύ έως 7/7/2018.

3. Την αριθμ. 126071/1485/30.11.2016 Υ/Δ λειτουργίας 
της εταιρείας «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ», ως πιλοτική μονάδα 
παραγωγής και ελέγχου φαρμακευτικών σκευασμάτων 
(χωρίς χημική μετατροπή ή βιολογική διεργασία), ΚΑΔ 
21.20, στην οδό Ναούσης 31, Βοτανικός, με ισχύ έως 
7/7/2018.

4. Την αριθμ. Φ6.214/9059/153/25.1.2018 Υ/Δ λει-
τουργίας της εταιρείας «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ», ως πιλο-
τική μονάδα παραγωγής και ελέγχου φαρμακευτικών 
σκευασμάτων (χωρίς χημική μετατροπή ή βιολογική 
διεργασία) και ιατροτεχνολογικών προϊόντων και συ-
μπληρωμάτων διατροφής, ανθρώπινης χρήσης, ΚΑΔ 
21.20 και 10.86, στην οδό Ναούσης 31, Βοτανικός, με 
ισχύ έως 7/7/2018. Η αριθμ. Φ6.214/9059/153/25.1.2018 
Υ/Δ λειτουργίας της εταιρείας «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ», με 
ισχύ έως 7/7/2018.

5. Η αριθμ. Φ6.214/οικ.24682/354/1.3.2018 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Βιομηχανίας για συγκρότηση 
οργάνου ελέγχου για τον έλεγχο της λειτουργίας της 
μονάδας «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ» που βρίσκεται στην οδό 
Ναούσης 31 στο Βοτανικό, Δήμου Αθηναίων (ΑΔΑ: ΩΔ-
Π2465ΧΙ8-ΗΒΔ).

6. Το αριθμ. 77801/1026/17.7.2018 έγγραφο περί λή-
ξης της διάρκειας λειτουργίας της Υ/Δ λειτουργίας της 
μονάδας της εταιρείας ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ και η απά-
ντηση της εταιρείας με το αριθμ. 84370/1140/3.8.2018 
έγγραφο περί της πρόθεσης της εταιρείας για συνέχιση 
της λειτουργίας.

7. Η από 19/10/2018 διενέργεια ελέγχου στις εγκατα-
στάσεις της μονάδας.

8. Το αριθμ. 60668/7.6.2019 έγγραφο Οργάνου Αυτο-
ψίας μετά τη Διενέργεια Αυτοψίας.

9. Το αριθμ. 65220/20.6.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας 
περί υποβολής απόψεων.

10. Το αριθμ. 73751/1082/12.7.2019 έγγραφο της εται-
ρείας «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ» με θέμα «Απάντηση στην από 
20.6.2019 επιστολή και το αριθμ. 74724/1084/16.7.2019 
έγγραφο της εταιρείας με συμπληρωματικά στοιχεία.

11. Το αριθμ. 119190/19.11.2019 έγγραφο της υπη-
ρεσίας με θέμα «ΔΙΑΠΙΣΤΩΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ του άρθρου 
11 της 483/35/Φ15 (ΦΕΚ Β’/158/3.2.2012) υπουργικής 
απόφασης» με την οποία τέθηκε προθεσμία τριάντα (30) 
ημερών στην εταιρεία να προσκομίσει στην υπηρεσία τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά για την έκδοση απόφασης 
προθεσμίας για τεχνική ανασυγκρότηση.

12. Το αριθμ. 134250/1873/23.12.2019 έγγραφο - 
αίτηση της εταιρείας ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ μετά δικαιο-

λογητικών για την χορήγηση προθεσμίας για τεχνική 
ανασυγκρότηση.

13. Την από 30/1/2020 εισήγηση της Δ/νσης Αδειοδό-
τησης Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων της 
Γενικής Γραμματείας με συνημμένο υπογεγραμμένο 
σχέδιο απόφασης.

14. Το αριθμ. 21070/264/26-2-2020 ηλεκτρονικό έγ-
γραφο της Γενικής Γραμματείας Νομικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεμάτων, σύμφωνα με το οποίο αποφάσεις 
που έχουν υπογραφεί και δεν δημοσιεύθηκαν μέχρι την 
έναρξη ισχύος του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, ήτοι 
μέχρι την 07.02.2020, θα πρέπει να ανακληθούν και να 
εκδοθούν εκ νέου από το αρμόδιο σήμερα όργανο, όπως 
αυτό προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε στην εταιρεία «ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ» 
προθεσμία έως 7/7/2020, για τεχνική ανασυγκρότηση 
του πιλοτικού επαγγελματικού εργαστηρίου της, που 
βρίσκεται στην οδό Ναούσης 31, Βοτανικός, Αθήνα.

Ειδικότερα, μέχρι την ανωτέρω προθεσμία η εταιρεία 
«ΦΑΡΜΑΖΑΚ ΑΦΕΒΕ» θα πρέπει να προβεί σε όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες ώστε το επαγγελματικό εργα-
στήριό της, που βρίσκεται στην οδό Ναούσης 31, Βο-
τανικός, Αθήνα, να συμμορφωθεί με τις διατάξεις του
ν. 3325/2005 (ΦΕΚ Α’/68) και ν. 3982/2011 και συγκε-
κριμένα:

Α) Είτε να μειώσει την ισχύ του παραγωγικού εξοπλι-
σμού κατ’ ελάχιστο στα ανώτατα όρια ισχύος των 37 kW 
κινητήριας και 70 kW θερμικής που ισχύουν για τα επαγ-
γελματικά εργαστήρια.

Β) Είτε να καταθέσει γνωστοποίηση λειτουργίας για 
την εν λόγω θέση, ως βιομηχανική μονάδα παραγωγής 
φαρμακευτικών προϊόντων, εφόσον συγκεντρώσει όλα 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά μεταξύ των οποίων και 
έγκριση περιβαλλοντικών όρων.

2. Κατά την χρονική διάρκεια ισχύος της ανωτέρω προ-
θεσμίας, επιτρέπεται η λειτουργία του επαγγελματικού 
εργαστηρίου με την προϋπόθεση της τήρησης των πα-
ρακάτω όρων:

(α) Να υπάρχουν και να διατηρούνται σε καλή κατά-
σταση τα αναγκαία μέτρα ώστε να μη δημιουργείται κίν-
δυνος σε βάρος της υγείας των εργαζομένων (π.χ. τοπο-
θέτηση προστατευτικών περιφραγμάτων στα μέρη των 
μηχανημάτων που κινούνται επικίνδυνα, εξασφάλιση 
επαρκούς φωτισμού και αερισμού στο χώρο εργασίας, 
πρόχειρο φαρμακείο, χώρος υγιεινής κ.λπ.).

(β) Να λαμβάνονται όλα τα κατάλληλα μέτρα ώστε από 
τη λειτουργία του εργαστηρίου, να μην προκαλούνται 
δυσμενείς επιδράσεις σε βάρος της υγείας, ησυχίας και 
της ασφάλειας των περιοίκων και των εργαζομένων και 
να τηρείται το σύνολο της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

(γ) Να τηρούνται τα μέτρα και μέσα πυροπροστασί-
ας που προβλέπονται στην κοινή υπουργική απόφαση 
136860/1673/Φ15 (ΦΕΚ Β’/6210/2018) περί μέτρων και 
μέσων πυροπροστασίας στις εγκαταστάσεις μεταποιη-
τικών και συναφών δραστηριοτήτων.

(δ) Μέχρι την έκδοση Α.Ε.Π.Ο. να τηρούνται οι Πρότυ-
πες Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις που αποτελούν αναπό-
σπαστο μέρος της αριθμ. Φ6.214/9059/153/25.1.2018 
Υ/Δ λειτουργίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16923Τεύχος B’ 1655/04.05.2020

3. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί διοι-
κητική προσφυγή σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Απριλίου 2020

Οι Προϊστάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων

Βιομηχανίας  
και Επιχειρηματικού Δημόσιας Υγείας
Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΒΑΣΙΛΙΚΗ
ΜΗΤΙΑΚΟΥΔΗΣ ΚΑΡΑΟΥΛΗ

Ι

Αριθμ. Δ13/οικ.16250/321 (2)

Τροποποίηση της Δ13/οικ./33475/1935/15-6-2018 
(ΦΕΚ Β’/2281) κοινής υπουργικής απόφασης “Κα-
θορισμός των όρων και των προϋποθέσεων εφαρ-
μογής του προγράμματος Κοινωνικό Εισόδημα 
Αλληλεγγύης, όπως τροποποιήθηκε με την Δ13/
οικ./54653/2701/18-10-2018 (Β’/4837)” και την Δ13/
οικ.25150/557/3-6-2019 (Β’/2194) κοινή υπουργική 
απόφαση και ισχύει.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 235 του ν. 4389/2016 «Επεί-

γουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-
ων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 22 του ν. 4445/2016 (Α’ 236), το άρθρο 22 του 
ν. 4549/2018 (Α’ 105) και το άρθρο 29 του ν. 4659/2020 
(Α’ 21).

2. Το άρθρο 7 της από 11.3.2020 Πράξης Νομοθετι-
κού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του» 
(ΦΕΚ 55/Α’), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4682/
2020 «Κύρωση: α) της από 25.2.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αποφυγής και περιορισμού της διάδοσης 
κορωνοϊού» (Α’ 42), β) της από 11.3.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπεί-
γοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 
της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσής του» (A’ 55) και γ) της από 
14.3.2020 Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19» (Α’ 64) και άλλες διατάξεις» (Α’ 76), καθώς και 
το άρθρο 4 του νόμου αυτού,

3. Τις διατάξεις του ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του 
Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό 
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 30), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»
(Α’ 143), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδι-
κασίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 170), όπως ισχύει.

7. Τις διατάξεις του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική 
διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138), όπως ισχύει.

8. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει.

9. Τις διατάξεις του ν. 3607/2007 «Σύσταση και Κατα-
στατικό της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ (Η.ΔΙ.ΚΑ. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και 
οργανωτικές διατάξεις» (Α’ 245), όπως ισχύει.

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131), όπως ισχύει.

11. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως ισχύει.

12. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

13. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» 
(Α’ 123).

14. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

15. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145/2016).

16. Τις διατάξεις του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εσωτερικών (Α’ 180).

17. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

18. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός 
Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181).

19. Τις διατάξεις του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134).

20. Την Δ13/οικ./33475/1935/15-6-2018 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των όρων και των προϋπο-
θέσεων εφαρμογής του προγράμματος Κοινωνικό Εισό-
δημα Αλληλεγγύης» (Β’ 2281), όπως τροποποιήθηκε με 
την Δ13/οικ./54653/2701/18-10-2018 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 4837), και την αριθμ. Δ13/οικ.25150/557/
3-6-2019 (Β’ 2194) κοινή υπουργική απόφαση και ισχύει.

21. Tην αριθμ. 340/18-7-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β’ 3051).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16924 Τεύχος B’ 1655/04.05.2020

22. Την αριθμ. 1095Α/09.08.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο 
Λιβάνιο» (Β’ 3180).

23. Την αριθμ. 33168/Δ1.11369/25-7-2019 απόφαση 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εργασίας 
και Κοινωνικών Υποθέσεων, Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου»
(Β’ 3053).

24. Την αριθμ. Υ6 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β’ 2902).

25. Την αριθμ. 35963/ΓΔ1.410/10-5-2019 υπουργική 
απόφαση (1800/Β’/22-5-2019) «Μεταβίβαση αρμοδιο-
τήτων της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής αλληλεγγύης στο Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης στον Ειδικό Γραμματέα του Σώματος 
Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), στους προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων του 
Υπουργείου και στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων 
και των Τμημάτων του Σ.ΕΠ.Ε.», όπως τροποποιήθηκε 
με την αριθμ. 55970/Δ1.18114/31-12-2019 (4938 Β’/
31-12-2019) και ισχύει.

26. Την αριθμ. Δ4/Α/Φ1/οικ. 57537/5062/19-12-2019 
απόφαση «Κατανομή Πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογι-
σμού Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
Οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: 6ΡΗΙ46ΜΤΛΚ-46Β).

27. Την αριθμ. 2/90420/ΔΠΓΚ/19-12-2019 απόφαση 
«Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2020» (ΑΔΑ: ΨΡΠΙΗ-ΦΣΟ).

28. Την αριθμ. 61455/14270/30-12-2019 (ΑΔΑ: ΩΥ-
ΗΜ46ΜΤΛΚ-110) απόφαση δέσμευσης πίστωσης ποσού 
€ 850.000.000,00 που καταχωρήθηκε με α.α. 2290 στο 
βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής του Υπουργεί-
ου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

29. Την αριθμ. 6420/1040/11-02-2020 απόφαση Ανά-
κλησης Δέσμευσης (ΑΔΑ: ΨΚΕΗ46ΜΤΛΚ-Τ0Π), ύψους 
3.000.000,00 ευρώ.

30. Την αριθμ. ΓΔ2.14517/91/16-4-2020 «Εισήγηση 
του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 5 (ε) του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’/143), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 6 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (ΦΕΚ Α’/129)».

31. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, προκαλείται δαπάνη η οποία εκτιμάται 
ότι θα ανέλθει στο ποσό των οκτώ εκατομμυρίων τε-
τρακοσίων είκοσι δύο χιλιάδων και επτακοσίων ευρώ 
(€ 8.422.700,00) και είναι εντός του διαθέσιμου ποσού 
των € 847.000.000,00, σε βάρος της πίστωσης του προ-
ϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, ειδικού φορέα 1033-202-0000000 
και κωδικού αριθμού εξόδων ΑΛΕ 2310506004 οικονομι-
κού έτους 2020, καθώς και εντός των ορίων του ΜΠΔΣ, 
για την επιχορήγηση του ΟΠΕΚΑ για την κάλυψη των 
δαπανών του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος στους 
δικαιούχους, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την τροποποίηση της Δ13/οικ./33475/1935/15-6-2018
(Β’ 2281) κοινής υπουργικής απόφασης “Καθορισμός 

των όρων και των προϋποθέσεων εφαρμογής του προ-
γράμματος Κοινωνικό Εισόδημα Αλληλεγγύης”, όπως 
τροποποιήθηκε με την Δ13/οικ./54 653/2701/1810-2018
(Β’ 4837) κοινή υπουργική απόφαση και την αριθμ. Δ13/
οικ. 25150/557/3-6-2019 (Β’2194) κοινή υπουργική από-
φαση και ισχύει, ως εξής:

Μετά το άρθρο 14 της Δ13/οικ./33475/1935/15-6-2018
(Β’ 2281) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την Δ13/οικ./54 653/2701/1810-2018
(Β’ 4837) και την αριθμ. Δ13/οικ.25150/557/3-6-2019
(Β’ 2194) κοινή υπουργική απόφαση και ισχύει, προστί-
θεται νέο άρθρο 14α ως εξής:

«Άρθρο 14α Εφάπαξ προσαύξηση της εισοδηματικής 
ενίσχυσης

1. Η εισοδηματική ενίσχυση των πολυπρόσωπων νοικο-
κυριών του άρθρου 2, υπέρ των οποίων ήταν σε ισχύ κατά 
την 31η Μαρτίου 2020 εγκριτική απόφαση χορήγησής 
της και εφόσον το πολυπρόσωπο νοικοκυριό περιλαμβά-
νει τουλάχιστον ένα ανήλικο μέλος προσαυξάνεται κατά 
εκατό (100,00) ευρώ για το πρώτο ανήλικο μέλος και κατά 
πενήντα (50,00) ευρώ για κάθε επόμενο ανήλικο μέλος. 
Η προσαύξηση δεν μπορεί να υπερβαίνει τα τριακόσια 
(300,00) ευρώ ανεξάρτητα από τη σύνθεση του νοικοκυ-
ριού και θεωρείται ότι αποτελεί αντικείμενο των αιτήσεων, 
επί των οποίων εκδόθηκαν οι ανωτέρω εγκριτικές αποφά-
σεις χορήγησης της εισοδηματικής ενίσχυσης. Δικαιούχοι 
της ανωτέρω επιπλέον εισοδηματικής ενίσχυσης είναι και 
τα πολυπρόσωπα νοικοκυριά του Ελάχιστου Εγγυημέ-
νου Εισοδήματος που περιλαμβάνουν τουλάχιστον ένα 
ανήλικο μέλος, κατόπιν παράτασης της ισχύος της υπέρ 
τους εγκριτικής απόφασης δυνάμει της παραγράφου 1 
του άρθρου 7 της από 11.03.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 55), όπως αυτή κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4682/2020 (Α’ 76).

2. Η προσαύξηση του παρόντος άρθρου καταβάλλεται 
άπαξ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Οικονομικών Υφυπουργός Οικονομικών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ

Εργασίας Υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ  ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ

 ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ

Εσωτερικών Υφυπουργός Εσωτερικών

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02016550405200004*


